[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.03.2025
	[bookmark: _GoBack]№ 162

2

О внесении изменений
в постановление администрации
города от 18.05.2023 № 321

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса              Российской Федерации, а также в целях совершенствования правовых актов администрации города, руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в приложение к постановлению администрации города от 18.05.2023 № 321 «Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципальных преференций в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с содержанием и материальным обеспечением местных общественных организаций ветеранов (пенсионеров), предоставлением адресной помощи членам местных общественных             организаций ветеранов (пенсионеров), поощрением членов местных общественных организаций ветеранов (пенсионеров), издательской            деятельностью» (далее – Положение) следующие изменения:
1)  пункт 3 после слов «плановый период» дополнить словами  «(далее – решение о бюджете)»;
2)  пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Информация о датах начала подачи и окончания приема             заявок размещается на официальном сайте администрации города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://www.admkrsk.ru/citytoday/socialprotection/Pages/default.aspx (далее – официальный сайт) во вкладке «Поддержка СО НКО» не ранее               даты утверждения решения о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период и не позднее 30 июня года предоставления субсидии.»;
3)  в пункте 9:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) размещает информацию о датах начала подачи и окончания приема заявок и предоставляет разъяснения по вопросам предоставления субсидии;»;
дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) осуществлять проведение мониторинга достижения значений результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 66 настоящего Положения.»;
4) пункт 12 признать утратившим силу;
5) в пункте 13 слова «положениям объявления» заменить словами  «вопросам предоставления субсидии»;
6) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Требования, которым должен соответствовать Совет ветеранов на день подачи заявки:
1) Совет ветеранов не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство                или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний             в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний                 в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
2) Совет ветеранов не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности      к экстремистской деятельности или терроризму;
3) Совет ветеранов не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или                 с распространением оружия массового уничтожения;
4) Совет ветеранов не является иностранным агентом в соот-ветствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
5) Совет ветеранов не получает средства из бюджета города Красноярска, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Положением, на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим Положением;
6) у Совета ветеранов отсутствует просроченная задолженность         по возврату в бюджет города Красноярска иных субсидий, бюджетных инвестиций и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом города Красноярска;
7) Совет ветеранов должен быть зарегистрирован в установленном законом порядке;
8) Совет ветеранов должен осуществлять в интересах жителей города Красноярска на основании учредительных документов один или несколько видов деятельности, предусмотренных пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».»;
7) в абзаце восьмом пункта 16 слова «едином портале (в случае проведения отбора в системе «Электронный бюджет») и» исключить;
8) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Для проверки Советов ветеранов на соответствие требованиям, установленным пунктом 14 настоящего Положения, а также сведений, содержащихся в заявке по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, Управление не позднее пяти календарных дней                с даты, следующей за днем поступления заявки от МКУ, в порядке          межведомственного информационного взаимодействия, в том числе               с использованием программного обеспечения и (или) посредством сети Интернет, осуществляет проверку сведений  (информации) о соблюдении Советом   ветеранов:
1) требования, установленного подпунктом 1 пункта 14 настоящего Положения, путем направления межведомственного запроса в территориальный орган Федеральной налоговой службы о представлении указанных документов или содержащихся в них сведений в порядке межведомственного взаимодействия;
2) требований, установленных подпунктами 2, 3 пункта 14 настоящего Положения, с использованием информации, размещенной                  на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в сети Интернет www.fedsfm.ru, с распечаткой сведений, оформленных скриншотами экрана монитора;
3) требования, установленного подпунктом 4 пункта 14 настоящего Положения, с использованием информации, размещенной на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации в сети          Интернет www.minjust.gov.ru, с распечаткой сведений, оформленных скриншотом экрана монитора;
4) требований, установленных подпунктами 5, 6 пункта 14 настоящего Положения, с использованием информации из реестров, находящихся в распоряжении администрации города Красноярска, а также              путем направления запросов в органы администрации города в порядке межведомственного взаимодействия;
5) требований, установленных подпунктами 7, 8 пункта 14 настоящего Положения, путем получения распечатки выписки из Единого государственного реестра юридических лиц,  полученной в сети Интернет по адресу: www.egrul.nalog.ru, а также с использованием информации, размещенной на официальном сайте Министерства юстиции               Российской Федерации в сети Интернет www.minjust.gov.ru, с распечаткой сведений, оформленных скриншотом экрана монитора.
Документы, подтверждающие указанные сведения (информацию), Советы ветеранов вправе представить самостоятельно. В случае предоставления копий указанных документов они должны быть заверены        печатью организации (при наличии) и подписью руководителя организации либо иного уполномоченного им лица.»;
9) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Управление отказывает в предоставлении субсидии в случаях:
несоответствия Совета ветеранов требованиям, установленным            в соответствии с пунктом 14 настоящего Положения;
несоответствия представленных Советом ветеранов заявок и (или) документов требованиям, определенным пунктом 16 настоящего Положения, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
подачи Советом ветеранов заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок;
установления факта недостоверности предоставленной Советом ветеранов информации, содержащейся в документах, представленных Советом ветеранов в целях подтверждения соответствия установленным настоящим Положением требованиям;
истребования Советом ветеранов субсидии в размере, превышающем размер, указанный в  пункте 39 настоящего Положения;
предоставления заявки и документов, необходимых для получения субсидии, содержащих арифметические ошибки.»;
10) абзац второй пункта 26 изложить в следующей редакции:
«рассматривает заявки и определяет размер предоставляемой             субсидии Советам ветеранов;»;
11) в пункте 31 слова «получателей субсидии» исключить;
12) в пункте 33 слова «принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии» заменить словами «рассматривает заявки и определяет размер предоставляемой субсидии Советам ветеранов»;
13) в пункте 37:
в абзаце первом слова «едином портале (в случае проведения            отбора в системе «Электронный бюджет») и» исключить;
абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:
«информацию о Советах ветеранов, которым было отказано Управлением в предоставлении субсидии, с указанием причин отказа;
наименование Советов ветеранов, с которыми заключаются договоры о предоставлении субсидии, и размеры предоставляемой им субсидии;»;
абзац шестой признать утратившим силу;
14) абзац первый пункта 45 изложить в следующей редакции:
«45. Результат предоставления субсидии, под которым понимается результат деятельности (действий) получателя субсидии, а также при необходимости характеристика (характеристики) результата предоставления субсидии (дополнительные количественные параметры, которым должен соответствовать результат предоставления субсидии) (далее – характеристика результата). Результат предоставления субсидии должен быть конкретным, измеримым, соответствовать целям предоставления субсидии, типам результатов предоставления субсидии, определенным     в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии (далее – порядок проведения мониторинга  достижения результатов):»;
15) в абзаце шестом пункта 52 слова «двух рабочих дней» заменить словами «четырех календарных дней»;
16) пункт 53 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«документы, на основании которых Советом ветеранов принято решение о предоставлении адресной помощи членам Советов ветеранов, поощрении членов Советов ветеранов;»;
17) пункт 69 изложить в следующей редакции:
«69. Получатель субсидии обязан вернуть средства субсидии                  в бюджет города в качестве меры ответственности за нарушение условий предоставления субсидии, в том числе выявленное по фактам                проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств                 и органами государственного (муниципального) финансового контроля, факта нарушений получателем субсидии, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии, за счет полученных из бюджета города средств в случаях:
1) недостижения значений результатов предоставления субсидии – пропорционально недостигнутым значениям результатов предоставления субсидии;
2) использования средств субсидии получателем субсидии                     не по целевому назначению – в размере средств субсидии, которые были использованы не по целевому назначению;
3) нарушения условий договора о предоставлении субсидии –            в размере предоставленных средств субсидии.»;
18) в абзаце одиннадцатом заявки на предоставление субсидии приложения 1 к Положению слова «, едином портале (в случае проведения отбора в системе «Электронный бюджет»)» исключить.
2.  Настоящее постановление разместить в сетевом издании       «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации города.

[bookmark: P41]Исполняющий обязанности
Главы города 			      А.Б. Шувалов

image1.gif